



ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ

Κάθε πρόσωπο έχει δικαίωμα στην προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Η επεξεργασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα από τα θεσμικά όργανα και λοιπά όργανα και τους οργανισμούς της Ένωσης διέπεται από τον κανονισμό 2018/1725 (ΕΕ 2018, L 295, σ. 39).

Με την παρούσα ανακοίνωση εξηγείται γιατί και πώς χρησιμοποιούνται τα δεδομένα σας στο πλαίσιο της επεξεργασίας αυτής.

ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ

Ποιος είναι ο υπεύθυνος επεξεργασίας;

Ο υπεύθυνος επεξεργασίας για τη συγκεκριμένη επεξεργασία είναι το Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης (στο εξής: Δικαστήριο).

Γιατί χρειαζόμαστε τα δεδομένα σας;

Χρειαζόμαστε τα προσωπικά σας δεδομένα που μας γνωστοποιείτε ως υποψήφιος/προσφέρων, καθώς και ως απασχολούμενος ή ως υπεργολάβος του υποψηφίου/προσφέροντος στο πλαίσιο δημόσιου διαγωνισμού, ιδίως όσον αφορά:

- την ταυτοποίηση·
- την επικοινωνία·
- τα καθήκοντα·
- το απόσπασμα ποινικού μητρώου·
- τα αποδεικτικά (μη) καταβολής ασφαλιστικών εισφορών ή φόρων·
- τα τραπεζικά στοιχεία·
- τα στοιχεία για την αξιολόγηση των κριτηρίων τεχνικής και χρηματοοικονομικής ικανότητας (βιογραφικό σημείωμα, κατάλογος κύριων εργασιών ή δημοσιεύσεων, πιστοποιητικά τραπεζών ή απόδειξη ασφάλισης έναντι επαγγελματικών κινδύνων) και των κριτηρίων αποκλεισμού (υπεύθυνη δήλωση περί μη υπαγωγής σε περίπτωση



αποκλεισμού).

- το περιεχόμενο της προσφοράς σας.

Η μελέτη και η επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα στο πλαίσιο της υποβολής υποψηφιότητας σε δημόσιο διαγωνισμό διενεργούνται προκειμένου να καταστεί δυνατή η διεξαγωγή της διαδικασίας σύναψης δημόσιας σύμβασης με αντικείμενο την προμήθεια αγαθών και την παροχή υπηρεσιών για τις ανάγκες του Δικαστηρίου.

Σε περίπτωση υπογραφής σύμβασης με το Δικαστήριο, ενδέχεται να τύχουν επεξεργασίας, με σκοπό τη δημοσίευση, ορισμένα προσωπικά δεδομένα, όπως ο δικαιούχος, η περιφέρεια, η χώρα, το ποσό και το αντικείμενο της σύμβασης.

Η επεξεργασία αυτή είναι αναγκαία για την τήρηση των υποχρεώσεων που επιβάλλονται με τον δημοσιονομικό κανονισμό 2024/2509 (εφεξής: δημοσιονομικός κανονισμός), ιδίως με τα άρθρα 38, 138 έως 143, 163 έως 182 και με το παράρτημα Ι, τα οποία διέπουν τις διαδικασίες σύναψης δημοσίων συμβάσεων από τα θεσμικά όργανα.

Επομένως, υποχρεούστε, βάσει του δημοσιονομικού κανονισμού, να μας γνωστοποιήσετε τα συγκεκριμένα προσωπικά δεδομένα.

Εάν δεν επιθυμείτε να μας γνωστοποιήσετε τα προσωπικά σας δεδομένα, δεν μπορείτε να μετάσχετε στις διαδικασίες σύναψης δημοσίων συμβάσεων που διοργανώνει το Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Πώς έχουμε λάβει τα δεδομένα σας;

Έχουμε λάβει τα δεδομένα σας μέσω σειράς προσωπικών εγγράφων που υποβάλατε στο Δικαστήριο στο πλαίσιο υποψηφιότητας σε δημόσιο διαγωνισμό.

Ποιος έχει πρόσβαση στα δεδομένα σας;

Πρόσβαση στα δεδομένα σας έχουν:

- τα πρόσωπα που εργάζονται υπό την εποπτεία του αρμόδιου διατάκτη του Δικαστηρίου και έχουν καθήκον να τον επικουρούν κατά τη διεξαγωγή της διαδικασίας σύναψης δημόσιας σύμβασης·
- τα μέλη της επιτροπής αποσφράγισης των προσφορών και της επιτροπής αξιολόγησης των προσφορών και των αιτήσεων συμμετοχής (επιτροπών που



είναι δυνατόν να είναι διοργανικές)·

- τα μέλη της συμβουλευτικής επιτροπής δημοσίων συμβάσεων (CCMP)·
- ορισμένοι υπάλληλοι της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Οικονομικών για την εισαγωγή στοιχείων στο σύστημα δημοσιονομικής και λογιστικής διαχείρισης, καθώς και για τον έλεγχο του νομοτύπου των πράξεων·
- πρόσωπα που εργάζονται υπό την εποπτεία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Δεδομένου ότι για τη διοργάνωση ορισμένων διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων χρησιμοποιούνται ηλεκτρονικά εργαλεία τα οποία διαχειρίζεται η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, το εν λόγω θεσμικό όργανο έχει την ιδιότητα του υπεργολάβου όσον αφορά την επεξεργασία των σχετικών με τις διαδικασίες αυτές δεδομένων·
- το κοινό: ορισμένα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που αφορούν τους αναδόχους στο πλαίσιο δημοσίων συμβάσεων πρέπει να δημοσιεύονται, ενίοτε μέσω άλλων ενωσιακών φορέων, όπως η Υπηρεσία Εκδόσεως της Ευρωπαϊκής Ένωσης και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή (η οποία έχει υπό την ευθύνη της το Financial Transparency System ή FTS), προκειμένου να τηρούνται οι διατάξεις του δημοσιονομικού κανονισμού. Τα δεδομένα αυτά είναι ο δικαιούχος, η περιφέρεια, η χώρα, το αντικείμενο και η αξία της σύμβασης.

Για πόσο χρόνο αποθηκεύονται τα δεδομένα σας;

Τα έγγραφα που αφορούν διαδικασίες σύναψης δημοσίων συμβάσεων διατηρούνται για περίοδο 10 ετών με αφετηρία την 1η Ιανουαρίου που έπεται του έτους κατά το οποίο διενεργήθηκε η τελευταία πράξη εκτέλεσης της σύμβασης ή κατά το οποίο λήγει η συμβατική ή νόμιμη εγγύηση της οποίας απολαύει η αναθέτουσα αρχή στο πλαίσιο της σύμβασης.

Η διάρκεια αυτή μπορεί να παραταθεί αν κατά την καταληκτική ημερομηνία της περιόδου που ορίζεται στην προηγούμενη παράγραφο βρίσκεται σε εξέλιξη έλεγχος εκ μέρους του Ελεγκτικού Συνεδρίου ή ένδικη διαφορά.

Τα έντυπα και έγγραφα που μας υποβάλλετε αρχειοθετούνται επίσης ηλεκτρονικά στο λογιστικό σύστημα.

Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που δημοσιεύονται στον ιστότοπο του Δικαστηρίου και στο FTS, το οποίο διαχειρίζεται η Επιτροπή, διατηρούνται επί διετία στους ιστοτόπους αυτούς. Τα δεδομένα που δημοσιεύονται στον ιστότοπο της Υπηρεσίας Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης παραμένουν διαθέσιμα χωρίς χρονικό



περιορισμό.

Ποια είναι τα δικαιώματά σας;

Σύμφωνα με τους εφαρμοστέους κανόνες, έχετε το δικαίωμα να ζητήσετε από τον υπεύθυνο επεξεργασίας πρόσβαση στα δεδομένα σας, τη διόρθωσή τους, τη διαγραφή τους ή τον περιορισμό της επεξεργασίας τους.

Επίσης, μπορείτε να εναντιωθείτε στην επεξεργασία για επιτακτικούς λόγους που σχετίζονται με την ιδιαίτερη κατάστασή σας.

Εφιστάται η προσοχή σας στις συνέπειες ενδεχόμενου αιτήματος διαγραφής που μπορεί να έχει ως αποτέλεσμα την τροποποίηση των όρων της προσφοράς και την απόρριψή της σύμφωνα με το άρθρο 143 του δημοσιονομικού κανονισμού.

Πώς μπορείτε να ασκήσετε τα δικαιώματά σας; Πού μπορείτε να αποταθείτε;

Μπορείτε να επικοινωνήσετε με τον υπεύθυνο επεξεργασίας (Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης) με τον ακόλουθο τρόπο:

Διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου: dataprotection_finance@curia.europa.eu

Ταχυδρομική διεύθυνση: Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης
2925 Luxembourg
ΛΟΥΞΕΜΒΟΥΡΓΟ

Η απάντηση στο αίτημά σας θα σας παρασχεθεί εγκαίρως και, σε κάθε περίπτωση, εντός ενός μηνός. Εν ανάγκη, η προθεσμία αυτή είναι δυνατόν να παραταθεί.

Μπορείτε επίσης να αποταθείτε στον υπεύθυνο προστασίας δεδομένων του Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης: DataProtectionOfficer@curia.europa.eu

Ευρωπαίος Επόπτης Προστασίας Δεδομένων

Έχετε το δικαίωμα να υποβάλετε καταγγελία στον Ευρωπαίο Επόπτη Προστασίας Δεδομένων εάν θεωρείτε ότι η επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα που σας αφορούν δεν είναι σύμφωνη με τον κανονισμό (ΕΕ) 2018/1725.